

浙江中坚科技股份有限公司

关于对公司2018年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江中坚科技股份有限公司（以下简称“公司”或“中坚科技”）董事会于2019年5月29日收到深圳证券交易所下发的《关于对浙江中坚科技股份有限公司2018年年报的问询函》（中小板年报问询函【2019】第250号）（以下简称“问询函”），针对问询函中提及的事项，公司董事会已向深圳证券交易所作出书面回复。现将回复内容公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入4.16亿元，同比下降5.65%归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1,177.47万元，同比下降50.31%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）197.74万元，同比下降88.25%。请结合行业背景、你公司发展战略、产品类型、销售情况、资产减值情况等补充说明你公司业绩大幅下滑的原因及合理性。

回复：

一、园林机械行业背景及公司发展战略

随着主要消费地区的环保法律、法规日益完善，城市监管者对露天作业的园林机械设备在环保方面的要求也越来越严。不少大型园林机械设备制造企业已经或正在采取措施，研制生产低污染、甚至无污染的“绿色”园林机械产品。以前二行程汽油机由于噪声高、排放污染重已逐步被四行程汽油机所代替，新一代低噪声、低污染小汽油机快速投放市场。即便是手持式园林机械（割灌割草机），如手持式绿篱修剪机等，其二行程汽油机也有被小型电动机代替的趋向；同时为了降低成本德国STIHL（斯蒂尔）、ECHO（日本爱可）等国际知名园林机械生产厂商逐步提高在中国工厂的产能，中国本土企业在技术、品牌竞争力处于相对劣势。

公司一直致力于成为一家国际领先的园林机械公司，长期致力于四行程汽油机动力机械的研发制造。为适应当前市场对低污染、甚至无污染的“绿色”园林机械的迫切需求，公司根据客户需求研发新 FCS 平台的系列油锯产品，持续改进 HBC 新系列的高端专业款汽油割灌机；同时按照计划进行新电压电池平台的锂电园林工具的开发，完善原有电压电池平台产品，投入批量生产。锂电产品主要是今后的发展趋势，环保、低噪音、使用方便，是家用型群体的首选，未来市场前景可期。

二、主要产品销售情况及资产减值情况

公司销售的主要产品包括油锯、割灌机、绿篱修剪机、便携式数码发电机等。

2017 年、2018 年各类产品销售额及变动情况如下：

单位：万元

项目	2018 年		2017 年		同比增减 (%)
	金额	占比	金额	占比	
收入合计	41,602.72	100.00%	44,092.28	100.00%	-5.65%
油锯	18,240.75	43.85%	20,958.76	47.53%	-12.97%
割灌机	12,763.94	30.68%	12,993.00	29.47%	-1.76%
绿篱修剪机	2,779.58	6.68%	3,530.05	8.01%	-21.26%
其他	6,134.49	14.75%	5,436.31	12.33%	12.84%
配件及其他	1,683.96	4.05%	1,174.15	2.66%	43.42%

受客户需求变化及汇率波动影响，2018 年较 2017 年公司油锯、绿篱修剪机产品销售下滑幅度较大，销售额同比减少 3,468.48 万元，导致全年营业收入同比下降 5.65%。

公司采取“以销定产”的生产模式，存货减值风险较低。随着销售规模下降公司 2018 年末存货余额同比下降 9.00%，其中原材料、库存商品余额同比分别下降 16.55%和 8.92%。

2018 年末应收款余额较上年增加 1,789.68 万元，主要系 2018 年第四季度销售额同比增加 1,371.26 万元所致。

项目	销售额
2018 年第四季度（万元）	11,036.22
2017 年第四季度（万元）	9,664.96
同比增减额（万元）	1,371.26
同比增减幅度	14.19%

2018 年末公司一年以内账龄的应收账款余额占比为 98.15%，一年期以上的应收款余额较上年下降 11.05 万元。总体而言，公司应收账款发生坏账损失风险较低。

综上，虽然公司营业收入同比有一定幅度下降并对经营业绩产生了一定影响，但公司存货规模控制合理发生跌价的风险可控，应收款回收风险总体仍然较低。

三、业绩下滑的原因及合理性分析

1、销售毛利下滑的主要因素分析

（1）主要产品销售量的影响

2018 年公司主要产品主要受欧美市场环境的影响，油锯和绿篱修剪机销售量较上年同期有所下降，具体情况如下：

数量（台）	2018 年销售量	2017 年销售量	销量变动
油锯	422,049	482,281	-12.49%
割灌机	233,744	229,211	1.98%
绿篱修剪机	56,424	70,038	-19.44%

由上表可以看出，2018 年销售业绩下滑 5.65% 主要系油锯产品销售量下滑的影响；绿篱修剪机销售占比 6.68%，其波动影响较小。

（2）产品销售价格及成本变动对毛利率的影响

2018 年较 2017 年销售价格及成本变动情况如下：

产品类型	销售价格变动率	单位成本变动变动率	毛利率变动
油锯	-0.55%	4.12%	-3.52%
割灌机	-3.67%	-0.92%	-2.44%

绿篱修剪机	-2.26%	8.35%	-7.63%
-------	--------	-------	--------

由上表可以看出，油锯产品毛利率降低 3.52 个百分点主要系单位成本上升所致；割灌机毛利率下降主要系销售价格下调影响。绿篱修剪机则同时受到销售价格下降和成本上升影响，毛利率出现较大幅度下降。

销售价格下降主要系 2018 年公司外销产品销售加权平均入账汇率较上年下降 2.87%所致。

产品成本上升的主要原因一是公司采购原材料中触媒、火花塞等配件采购价格有所上升，其中触媒平均采购价格同比 2017 年上涨 5.8%，用量较大的一款火花塞采购成本上涨 40.2%，另一款火花塞采购成本上升 15.7%。二是报告期内公司单台产品人工成本同比 2017 年上涨 1.95%。公司割灌机成本基本保持不变主要是因为占割灌机产品成本大部分的发动机由国外采购，整体价格保持稳定，故报告期内割灌机成本基本保持稳定。

综上，人民币对美元汇率升值、原材料成本以及人工成本上升等因素共同导致公司 2018 年销售毛利较 2017 年下降 2,203.63 万元，同比降低 22.06%。

2、期间费用及研发费用对营业利润的影响

2017 年、2018 年公司期间费用及研发费用占销售额的比例保持稳定，分别为 17.42%、17.37%；2018 年期间费用及研发费用较 2017 年下降 452.50 万主要系 2018 年财务费用大幅下降所致。

2018 年公司合理安排闲置资金理财，公司投资收益（含其他收益）较 2017 年增加 236.46 万。

得益上述因素，2018 年营业利润较上年下降 1,544.85 万元，同比降低 59.16%。

3、非经常损益对扣非后净利润的影响

2018 年较 2017 年公司非经常损益明细对比情况如下：

项目	2018 年金额	2017 年金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-72,367.87	-191,196.43
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,532,937.17	1,186,318.67

委托他人投资或管理资产的损益	8,221,170.11	7,095,163.61
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,822.61	-18,436.38
减：所得税影响额	1,859,685.34	1,205,995.84
合计	9,797,231.46	6,865,853.63

2018 年公司非经常损益金额为 979.72 万元，占净利润的比例为 83.21%；2017 年非经常损益占当年净利润比例为 28.98%。因此 2018 年扣非后净利润同比大幅下降 88.25%。

报告期内，公司计提资产减值损失 297.75 万元，同比增加 117.41 万元，对公司业绩也造成了不利影响。

综上所述，报告期内公司业绩大幅下滑的原因主要是由于主要产品油锯销售下降以及人民币对美元汇率变动、原材料价格、人工成本上升导致公司综合毛利率下降所致。

2、报告期内，你公司第一季度至第四季度实现净利润分别为 453.03 万元、137.97 万元、493.69 万元和 92.78 万元，经营活动产生的现金流量净额分别为 410.93 万元、-74.65 万元、-486.53 万元、2,160.58 万元。请结合你公司产品类别、销售模式、收入确认政策和收款政策等说明你公司各季度经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大的原因及合理性。

回复：

一、收入确认政策及收款政策

1、收入确认政策

公司主要生产油锯、割灌机、绿篱修剪机和便携式数码发电机等产品，主要产品出口欧洲和美国等地，出口产品部分属于订单式生产。

公司销售途径分别为自营出口、委托外贸出口、国内销售，其业务流程及销售收入确认的具体方法是：

（1）自营出口：公司接到客户订单后与客户签订销售合同，合同约定的贸易方式一般包括 FOB（指当货物在指定的装运港越过船舷，卖方即完成交货）、CFR（指在装运港货物越过船舷卖方即完成交货，卖方还必须支付将货物运至指定的目的港所需的运费和费用）和 CIF（指在装运港当货物越过船舷时卖方即完

成交货，卖方还必须支付将货物运至指定的目的港所需的运费和费用，办理买方货物在运输途中灭失或损坏风险的海运保险）三种，组织生产，产品完成加工、检验、包装等流程后，按照合同约定的发货日期和货物移交方式，办理完海关出口报关程序后，在指定的装运港将货物装船，取得海运提单，根据合同约定的贸易方式，此时与商品有关的所有权上的风险和报酬已经转移，相关经济利益很可能流入，收入、成本能够可靠的计量，公司确认相关收入。

（2）委托外贸出口：公司接到客户订单后与客户签订销售合同，组织生产，产品完成加工、检验、包装等流程后，若合同约定将货物发送至客户指定仓库的，在送至指定仓库并取得收货确认单之时，与商品有关的所有权上的风险和报酬已经转移，相关经济利益很可能流入，收入、成本能够可靠的计量，公司确认相关收入；若合同约定由公司负责办理出口报关手续的在办理完海关出口手续后，在指定的装运港将货物装船，取得海运提单，此时与商品有关的所有权上的风险和报酬已经转移，相关经济利益很可能流入，收入、成本能够可靠的计量，公司确认相关收入。

（3）国内销售：公司在接到国内代理商订单后组织生产，产品完成加工、检验、包装等流程后，根据订单约定的交货时间和交货数量发送至客户指定地点并取得收货确认单后，此时与商品有关的所有权上的风险和报酬已经转移，相关经济利益很可能流入，收入、成本能够可靠的计量，公司确认相关收入。

2、收款政策

公司对国外客户的结算方式主要分为 LC、TT、O/A：

（1）LC（信用证）：是开证银行应公司的客户的要求，开出的一种在符合信用证条款时凭规定单据向公司保证承担付款责任的文件，开证银行承担首要付款责任。LC 结算方式短期内会产生一定的应收账款，但坏账风险较低。

（2）TT（电汇）：是客户按照合同中规定的时间和条件，通过银行主动将货款汇给公司的一种付款方式。一般要求客户在下订单时付 10%—30%的定金，在交付提单前付清剩余货款。

（3）O/A（赊账）：公司根据历史交易情况、客户资信状况给予客户不同信用期。公司主要客户信用期在 30-90 天不等。

二、各季度经营活动产生的现金流量净额与净利润差异较大的原因及合理性

2018 年公司各季度的收入及经营现金流净额等情况具体如下：

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	11,022.36	10,622.10	8,922.04	11,036.22
归属于上市公司股东的净利润	453.03	137.97	493.69	92.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101.19	-29.22	417.18	-291.41
经营活动产生的现金流量净额	410.93	-74.65	-486.53	2,160.58

现金流量表如下：

项目	第 1 季度	第 2 季度	第 3 季度	第 4 季度
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	8,380.94	12,487.79	8,906.30	10,649.56
收到的税费返还	1,649.11	936.67	1,154.92	951.84
收到的其他与经营活动有关的现金	405.26	310.12	350.28	299.96
经营活动现金流入小计	10,435.31	13,734.58	10,411.50	11,901.36
购买商品、接受劳务支付的现金	7,280.39	11,059.97	8,565.39	7,558.37
支付给职工以及为职工支付的现金	1,813.51	1,533.98	1,602.57	1,581.60
支付的各项税费	34.17	349.10	139.59	41.92
支付的其他与经营活动有关的现金	896.31	866.18	590.48	558.89
经营活动现金流出小计	10,024.38	13,809.23	10,898.03	9,740.78
经营活动产生的现金流量净额	410.93	-74.65	-486.53	2,160.58

将净利润调整为现金流量表如下：

将净利润调节为经营活动的现金流量：	第 1 季度	第 2 季度	第 3 季度	第 4 季度
净利润	453.03	137.97	493.69	92.78
计提的资产减值准备	97.78	-50.26	20.64	229.58
固定资产折旧	346.14	360.98	375.53	400.62
无形资产摊销	32.86	34.13	34.13	34.08
长期待摊费用摊销	4.51	4.51	6.21	-5.94
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	5.13	-4.03	-	-
固定资产报废损失	-	-	-	-
财务费用	275.88	-265.51	-207.79	54.58
投资损失(减：收益)	-164.19	-174.56	-83.31	-400.06
递延税款贷项(减：借项)	-4.45	9.06	6.63	-44.68
存货的减少(减：增加)	957.71	-138.26	903.95	-527.03

经营性应收项目的减少 (减：增加)	-2,732.62	2,172.48	-59.56	-1,445.49
经营性应付项目的增加 (减：减少)	1,137.92	-2,169.54	-1,981.46	3,857.45
其 他	1.23	8.38	4.81	-85.31
经营活动产生的现金流量净额	410.93	-74.65	-486.53	2,160.58

从上述数据看出，2018 年公司第三、四季度净利润和经营活动现金流量净额差异较大，其主要原因在于：

①三季度公司到期的应收账款较少而到期的应付账款相对较多，同时其他经营性现金支出相对保持稳定，使得当季经营性现金流净流出 486.53 万元；

②公司四季度到期的应收账款较多，销售回款情况较好，环比三季度增加 1,743.26 万元；而当期到期的应付账款相对较少，环比三季度减少 1,007.02 万元，使得当期经营活动产生的现金流大幅上升。

综上，公司经营活动产生的现金流量净额与净利润之间差异具有合理性。

3、报告期内，你公司实现出口销售收入 3.63 亿元，占营业收入的 87.29%，同比下降 8.03%；另外，你公司财务费用本期发生额为-402.50 万元，较去年下降 212.40%，主要系汇率变化致汇兑收益增加所致。

(1) 请你公司补充披露分区域的出口销售情况，并说明目前宏观经济政策和国际商业环境对你公司出口销售产生的现时和潜在影响，并根据具体情况进行必要的风险提示。

回复：

一、出口销售情况及宏观经济政策和国际商业环境对公司出口销售产生的影响

1、分区域的出口销售情况

区域	2018 年销售收入	
	金额（万元）	占比
美洲	3,480.48	9.58%
其中：对美国出口	602.63	1.66%
欧洲	27,608.57	76.02%
亚洲	3,025.17	8.33%
其他	2,201.73	6.07%

出口总计	36,315.95	100.00%
------	-----------	---------

2、目前宏观经济政策和国际商业环境对你公司出口销售产生的现时和潜在影响

宏观经济政策：

国家发改委在《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修正）》中明确提出，鼓励城镇园林绿化及生态小区建设。上述领域与园林机械行业息息相关。在《外商投资产业指导目录（2017 年修订）》中，花卉生产与苗圃基地的建设、经营，林业机具新技术设备制造经营列为鼓励外商投资的产业。

因此，国内园林机械行业宏观经济政策未发生重大变化，为公司经营发展及出口销售提供了良好环境和政策支持。

国际商业环境：

1) 目前欧洲是公司单一最大市场，近年来欧洲市场对于环保的要求不断提高，以锂电为主新能源园林工具在割灌机、绿篱修剪机等产品上逐渐形成了一定的替代关系，对于公司的出口销售形成了一定影响。预计未来在割灌机、绿篱修剪机等产品上锂电产品将逐步取代汽油产品。公司近年来也一直致力于研发新一代锂电产品以满足客户的需求。

2) 中美贸易争端

2018 年 6 月，美国政府宣布对原产于中国的 500 亿美元商品加征 25% 的进口关税；2018 年 9 月，美国政府进一步宣布对从中国进口的约 2,000 亿美元商品加征进口关税。以上 2500 亿美元商品未涉及公司产品，对公司现时出口销售暂不产生直接影响。如果未来中美贸易争端进一步升级，贸易保护主义继续增强，将对公司的出口业务尤其对美出口业务发展产生一定不利影响，最终将对公司业绩产生一定影响。

3、风险提示

由于国际商业环境具有复杂性和不确定性，若公司主要客户所在的欧洲、美国等国家和地区强推贸易保护政策，可能对公司的业绩及盈利能力产生不利的影响。此外，公司出口销售主要通过美元结算，在当前国际环境中，美元汇率波动较大，公司将面临一定的汇率风险，从而对公司经营业绩产生一定影响，敬请广

大投资者关注公司后续公告并注意投资风险。此外随着锂电产品逐步替代汽油产品，如果公司未来在锂电新产品方面的产品研发和市场拓展未能达到预期效果，也将对公司的业绩产生不利影响，敬请广大投资者关注公司后续公告并注意投资风险。

(2) 请补充说明汇率变动对公司经营业绩的具体影响、你公司为消除汇率波动影响而采取的应对措施，并对汇率变动对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分析。

回复：

一、汇率变动对公司经营业绩的影响及公司应对措施

1、汇率变动对公司经营业绩的具体影响

营业收入：

2018 年公司实现营业收入 41,602.72 万元，较去年小幅下降 5.65%。公司收入主要为外销收入，主要通过美元结算。2018 年，公司以美元结算的收入为 3,542.71 万美元，较 2017 年增加 241.26 万美元。2018 年，公司美元出口销售的平均汇率为 6.5733，较 2017 年的 6.7673 有所下降，美元汇率波动对公司收入产生了一定影响。

汇兑损益：

公司外销业务主要以美元计价，当人民币贬值时，美元应收款形成汇兑收益。2018 年，美元对人民币汇率中间价自年初的 6.5079 上升至年末的 6.8632，产生汇兑收益 142.84 万元。2017 年，由于人民币升值，产生汇兑损失 316.84 万元。

2、为消除汇率波动影响而采取的应对措施

1) 公司积极开展远期外汇交易业务，2019 年 4 月 25 日，公司第三届董事会第八次会议、第三届监事会第七次会议审议通过了《关于 2019 年度开展远期外汇交易业务的议案》。为有效规避和防范汇率大幅波动对公司产生的汇率影响，公司将在 2019 年度开展累计金额不超过 4300 万美元的外汇交易业务；

2) 在出口销售中增加使用跨境人民币结算的份额，降低汇率风险；

3) 在向客户报价时约定汇率保护条款，争取将汇率风险转嫁给下游客户。

3、敏感性分析

2018 年，公司以美元结算的收入为 3,542.71 万美元，折合人民币 23,287.39 万元。假设外币兑人民币汇率提升 3%，营业收入将增长 698.62 人民币万元，形成汇兑收益 207.31 万元，当年净利润增加 770.04 万元。

币种	项目	2018 年末 余额（万 元）	2018 年末 汇率	汇兑损益变动(人民币万元)	
				正负 3% (汇 兑损益)	正负 1% (汇 兑损益)
美元	货币资金	77.69	6.8632	16.00	5.33
	应收账款	780.25	6.8632	160.65	53.55
	应付账款	0.23	6.8632	0.05	0.02
欧元	货币资金	130.43	7.8473	30.71	10.24
合计				207.31	69.10

单位：万元

外币兑人民币汇率变动	营业收入变动	汇兑损益变动	净利润变动
上升 3%	698.62	207.31	770.04
上升 1%	232.87	69.10	256.67
下降 1%	-232.87	-69.10	-256.67
下降 3%	-698.62	-207.31	-770.04

以上净利润按照扣除 15%企业所得税后计算。

4、报告期末，你公司应收账款账面余额为 10,048.88 万元，较期初增长 21.67%，坏账准备账面余额为 379.32 万元，坏账准备计提比例为 3.77%，较期初下降 0.18 个百分点。

（1）请结合你公司的收入确认原则、销售信用政策等说明在营业收入下降的情况下应收账款较期初增幅较大的原因及合理性。

回复：

2018 年，公司的收入确认原则以及对客户的信用政策未发生变化，与上年一致（公司的收入确认政策及收款政策详见问题 2 答复）。

2018 年末，公司应收账款余额为 10,048.88 万元，较去年年末增加 1,789.68 万元。原因主要是 2018 年第 4 季度，尤其是 12 月的销售额较上年同期有明显的增加。公司 2018 年第 4 季度实现收入 11,036.22 万元，较上年同期增加 1,371.26 万元。第 4 季度收入较上年增加部分主要来自于 2018 年外贸的新增客户，客户均是优质客户，到期后已如约回款。截止 2019 年 5 月 30 日，2018 年末的应收账款余额 10,048.88 万元已收回 9,625.55 万元，回款率 95.79%。

综上所述，公司在营业收入下降的情况下应收账款较期初增幅较大的具有合理性。

(2) 请补充说明你公司应收账款账面余额增长而坏账准备计提比例下降的原因及合理性，对比同行业其他公司说明本期应收账款坏账准备计提是否充分、谨慎，请年审会计师发表明确意见。

回复：

1、应收账款及坏账计提情况

(1) 按账龄分析法计提坏账准备的应收账款及坏账准备情况

单位金额：万元

账龄	2018 年 12 月 31 日			2017 年 12 月 31 日		
	应收账款	比例（%）	坏账准备	应收账款	比例（%）	坏账准备
1 年以内	9,807.67	98.15	294.23	8,006.95	97.60	240.21
1—2 年	135.22	1.35	13.52	139.64	1.70	13.96
2—3 年	34.30	0.34	6.86	17.60	0.21	3.52
3—4 年	1.16	0.01	0.35	36.62	0.45	10.99
4—5 年	12.34	0.12	6.17	1.16	0.01	0.58
5 年以上	3.39	0.03	3.39	2.44	0.03	2.44
合计	9,994.08	100.00	324.52	8,204.41	100.00	271.70

(2) 期末单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款为重庆两极进出口贸易有限公司期末应收账款 54.80 万元，全额计提坏账，2018 年较 2017 年度未发生变化；

通过两年应收账款期末余额对比可以看出，中坚科技约 98%的应收账款账龄在 1 年以内，1 年以上的应收账款金额及占比较小。2018 年期末较期初应收账款 1 年以上应收账款原值减少 11.05 万，虽 1 年以内应收账款原值增加 1,800.72 万，但 1 年以内的坏账计提比例为 3%；故应收账款账面余额增长而坏账准备计提占

比下降，主要系由应收账款各年账龄结构发生变化所致。

2、坏账准备计提比例与可比公司差异分析

公司账龄 1 年以下的应收账款坏账准备计提比例为 3%，低于可比公司 5% 的计提比例；公司 1-2 年账龄应收账款计提比例与可比公司一致；2-3 年、3-4 年、4-5 年账龄应收账款计提比例低于可比公司；5 年以上账龄应收账款计提比例与可比公司一致。公司与可比公司应收账款坏账计提比例具体如下：

账龄	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上
中坚科技	3%	10%	20%	30%	50%	100%
沃施股份	5%	10%	30%	100%	100%	100%

数据来源：沃施股份财务报告。

由于公司报告期内约 98%的应收账款账龄在 1 年以内，因此公司 2-3 年、3-4 年、4-5 年账龄应收账款计提比例低于可比公司，对其坏账准备计提金额及对经营业绩的影响有限。

公司账龄在 1 年以内的应收账款坏账准备计提比例为 3%的情况说明如下：

（1）公司综合考虑了应收账款特性、客户的资信情况、历史回款记录、销售模式等因素确定上述坏账准备计提比例；

（2）公司应收账款回款记录良好，发生坏账损失的情况极少；

（3）公司主要客户为 ADEO SERVICES、STIGA S.P.A.等国际知名企业，资信实力良好，发生坏账损失的风险较小。

3、2017 年度及 2018 年度实际发生的坏账损失

公司应收账款回收情况良好，所发生坏账损失金额极小，2017 年仅约 4.46 万元，2018 年仅约 1.7 万元。

会计师认为：中坚科技约 98%的应收账款账龄均在 1 年以内，公司的坏账准备计提差异未对其业绩产生重要影响，公司应收账款期末回款良好，发生坏账损失金额极小。公司的应收账款坏账计提比例综合考虑了应收账款特性、客户的资信情况、历史回款记录、销售模式等因素，符合其实际经营状况，故公司坏账准备计提比例合理、充分。具体内容详见北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《关于对浙江中坚科技股份有限公司 2018 年报问询函的专项说明》。

5、报告期内，你公司实现理财产品收益 822.12 万元，同比增长 15.87%，占扣非后净利润的 415.75%。请你公司结合报告期内投资理财产品的具体资金规模及投资产品明细，说明理财产品投资收益增长的合理性。

回复：

报告期内，公司投资理财产品具体资金规模及投资产品明细如下：

单位：人民币元

机构	产品名称	本金	买入日期	赎回日期	是否赎回	计息天数	收益率
工行	浙商证券 B65109 多增利	20,000,000.00	2017 年 9 月 25 日	2018 年 1 月 18 日	已赎回	115	5.40%
工行	中信证券信享秋实 19 号	10,000,000.00	2017 年 7 月 13 日	2018 年 1 月 29 日	已赎回	200	5.30%
工行	浙商证券 B6566 多增益	20,000,000.00	2017 年 10 月 26 日	2018 年 3 月 22 日	已赎回	144	5.50%
工行	浙商证券 B65691 多增益	10,000,000.00	2017 年 10 月 12 日	2018 年 3 月 22 日	已赎回	158	5.50%
工行	浙商证券金惠天享 2 号	30,000,000.00	2017 年 10 月 30 日	2018 年 1 月 29 日	已赎回	91	5.50%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 20-1	45,000,000.00	2017 年 12 月 27 日	2018 年 6 月 11 日	已赎回	167	6.00%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 20-1	15,000,000.00	2017 年 12 月 28 日	2018 年 6 月 11 日	已赎回	165	6.00%
工行	浙商证券金惠多增益 5 号 (B65636)	30,000,000.00	2018 年 1 月 17 日	2018 年 9 月 17 日	已赎回	243	5.90%
工行	浙商证券 B65513 金惠多增益 1 号	30,000,000.00	2018 年 2 月 5 日	2018 年 11 月 12 日	已赎回	280	5.90%
工行	SXEDXBBX 保本型“随心 e”	5,000,000.00	2018 年 2 月 13 日	2018 年 3 月 20 日	已赎回	35	3.80%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65564)	30,000,000.00	2018 年 3 月 19 日	2018 年 6 月 11 日	已赎回	84	5.80%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65556)	60,000,000.00	2018 年 6 月 12 日	2018 年 11 月 12 日	已赎回 (续)	154	5.70%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65556)	30,000,000.00	2018 年 6 月 12 日	2018 年 11 月 12 日	已赎回 (续)	154	5.70%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65556)	20,000,000.00	2018 年 6 月 12 日	2018 年 11 月 12 日	已赎回 (续)	154	5.70%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65558)	10,000,000.00	2018 年 6 月 14 日	2018 年 11 月 14 日	已赎回 (续)	152	5.70%
工行	浙商证券金惠多增益 3 号 (B65556)	120,000,000.00	2018 年 11 月 13 日	2019 年 4 月 15 日	未赎回	154	5.55%
工行	浙商证券金惠多增益 5 号	20,000,000.00	2018 年 12 月 25 日	2019 年 3 月 18 日	未赎回	84	5.60%

2017 年和 2018 年公司投资理财产品统计如下：

单位：元人民币

项目	累计理财本金投入	平均每天的本金	平均每天收益	平均收益率
2017 募集资金	17,022,800,000.00	10,469,126.69	807.95	2.82%
2017 自有资金	48,386,563,917.97	15,874,856.93	2036.46	4.68%
2017 合计	65,409,363,917.97	13,994,301.22	1609.09	4.20%
2018 募集资金	175,000,000.00	5,000,000.00	520.55	3.80%
2018 自有资金	54,480,000,000.00	26,679,725.76	4,258.68	5.83%
2018 合计	54,655,000,000.00	26,314,395.76	4,195.69	5.82%

从上表可以看出，2018 年相比 2017 年公司累计理财投入本金下降，但总体收益上升主要是因为理财产品收益率上升导致。理财产品收益率上升一方面是国内整体金融环境导致理财产品收益率上升，另外一方面是由于 2017 年公司理财产品主要投资银行发行理财产品，2018 年公司主要投资相对收益较高的券商发行理财产品导致。

综上所述，报告期内公司理财产品投资收益增长具有合理性。

特此公告。

浙江中坚科技股份有限公司 董事会

二〇一九年六月五日